- 1 -

晋市职院〔2021〕73 号

晋城职业技术学院
关于举办第十一届大学生

健美操锦标赛的通知

各处室系：

为贯彻落实国务院《关于全面加强和改进新时代学校体

育工作的意见》和教育部《关于深化体教融合 促进青少年

健康发展的意见》的文件精神，推动疫情防控下学校体育活

动的开展，通过特色的体育竞赛，让学生们都动起来，不断

提高学生体质健康水平和运动技能，促进校园体育文化健

康发展，根据学院主要工作安排，决定举办第十一届大学生

健美操锦标赛。

现将竞赛规程印发给你们，请按照执行。各系要本着安

- 2 -

全、节俭的原则，按规定认真做好比赛的组队、报名、参赛

等各项准备工作，共同办好本次比赛。

附件：晋城职业技术学院第十一届大学生健美操锦标赛

竞赛规程

晋城职业技术学院

2021 年 12 月 2 日

抄送：院纪委。

晋城职业技术学院办公室 2021 年 12 月 2日印发

- 3 -

附件

晋城职业技术学院

第十一届大学生健美操锦标赛

竞 赛 规 程

一、主办单位：教务处

二、承办单位：艺体室

三、比赛时间、地点：12 月 15 日至 12 月 16 日 体育馆

四、参加单位：各系和协会团体

五、竞赛项目：

1.规定操：2021 年山西省健身操舞类项目规定套路有氧

踏板操 1 级

2.自编操

六、参赛办法

1.运动员资格：在学院正式注册的学生；思想进步，运

动员必须经院医务室检查，证明身体健康，参赛期间体温不

超 37.3°者。

2.以系为单位报名参赛，原则每系报名一支代表队（有

条件的系可报 2 支），领队一人，教练员一人。规定操上场

人数为 10-12 人（性别不限），自编操上场人数为 18-24 人

（性别不限）。

3.报名需提供的材料

（1）《晋城职业技术学院第十一届健美操锦标赛报名

表》和《XXX 代表队队员基本情况一览表》，电子版、盖章

- 4 -

A4 纸质打印版各一份，于 12 月 9 日前交至体育馆 103 室原

浩老师；

（2）运动队须提供教练员、运动员签名的《晋城职业

技术学院学生体育竞赛诚信承诺书》一份；

（3）运动队疫情防控承诺书；

（4）运动员疫情防控承诺书；

（5）赛前体温测量表。

4.比赛预、决赛一次进行，抽签决定比赛出场顺序。报

两支参赛队的，按最优成绩进行排名，另一支评分不排名，

颁发优秀奖。

5.规定操的音乐由大会统一提供，自编操音乐由各系自

备。自编音乐须于 12 月 14 日前送至体育馆 103 室，联系人

司夏杰老师，电话：13663664902。

七、竞赛办法

（一）规定操

1.采用《2021 年山西省健身操舞类项目规定套路有氧踏

板操 1 级动作，要求尊重原创，规定动作可以完全按照原版

进行比赛，也可按规则要求对准许自行编创的部分进行创编

动作（成套开头 2x8 拍允许自编），音乐不能改动。

2.规定动作除了按规则要求规定可自行创编部分外，其

他所有动作必须保证全队队员进行动作展现。

3.所有规定动作的方向、队形、移动路线均可进行艺术

性变化。成套编排队形不得少于 7 个，成套动作中至少有三

次队员之间的交流配合，成套动作中至少有二次流动交叉队

- 5 -

形和两次空间变化。

（二）自编操

1.内容积极上进，不得带有暴力色彩；

2.时间要求在 2 分上下浮动 10 秒；

3.内容形式不限,成套动作中必须展现出健美操基本步

伐及基本手臂动作，成套中要有第二风格展现（不少于 4x8

拍）；

4.成套编排队形不得少于 5 个，成套动作中至少有三次

队员之间的交流配合，成套动作中至少有二次流动交叉队形

和两次空间变化。动作编排不得出现违例动作，托举动作不

得多于二次（包括开始和结束）；

5.比赛服装必须适宜运动员运动，可有装饰，化妆应适

度，比赛道具应选用大小重量合适，安全性好的道具。

（三）评分

执行中国健美操协会审定的《2017-2021 年全国全民健

身操舞评分指南》第三版。

八、录取名次与奖励

1.团体奖：以规定操和自编操两项成绩计算团体奖，取

前三名，颁发金、银、铜奖杯。

2.单项奖：按项目分设一等奖两名、二等奖三名、三等

奖四名，优秀奖若干，颁发奖状，个人颁发证书。

3.大会设体育道德风尚奖、优秀组织奖、优秀运动员奖。

九、其他事宜

1.12 月 13 日前各系组织排练。

- 6 -

2.12 月 14 日上午 9:00 在体育馆 102 会议室进行抽签，

召开赛前会议，下午 4:30 开始熟悉场地、彩排。

3.12 月 15 日下午 4:30 规定操比赛，16 日下午 4:30 自

编操比赛。

4.所有运动员都必须参加入场式，服装统一，准备 4×8

拍的展示操。

十、本次比赛解释权归教务处，未尽事宜另行通知。